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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18/1181

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

godkende dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af principper og tildelingsprocedure for lokaler på
Sønderborg Kaserne

19/29900

Sagsresumé

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019 at anvende kasernebygning 3 til foreningshus.

 

Primo 2022 vil 2. og 3. etage kunne huse foreningsaktiviteter.

 

Tildeling af lokaler til foreninger/aktører med lokaleønsker uden særlige behov, sker ud fra de gældende retningslinjer for
anvisning af kommunale lokaler i Sønderborg Kommune.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme foreligges principper for tildeling af permanente foreningslokaler samt to
forslag til en tildelingsprocedure for lokaler til foreninger/aktører med lokaleønsker med særlige behov.

 

Ibrugtagningen af lokalerne på 2. og 3. etage til blandt andet foreningsaktiviteter understøtter fokusområdet ”Et godt liv” i
Byrådets Vision 2018-2021.

 

Kultur- og fritidskonsulent Christian Moos Aundal deltager under punktet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

1. principper for tildeling af permanente foreningslokaler
2. en administrativ tildelingsprocedure, eller
3. en politisk tildelingsprocedure

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019 at anvende kasernebygning 3 til foreningshus. Sidenhen er tre
Lokalhistoriske arkiver, Kontaktudvalget for militære traditioner i Sønderborg området og kommunens
Veterankoordinator flyttet ind på 1. etage. Det Sønderjyske Sangcenter har fået permanent placering på 4. etage og
Aftenskolerne flytter i løbet af sommeren 2021, ind på 5. etage.

 

Forudsat at tidsplanen for renoveringen holder, vil 2. og 3. etage, hver bestående af 1.750 m2, kunne huse foreninger og
andre aktører fra primo 2022. Lokalerne er anvendelige til foreningsaktiviteter som møder, socialt samvær mm. Lokalerne
er forbundet via et ventilationsanlæg og er ikke lydisolerede. Derfor kan aktiviteter med højt lydniveau sætte
begrænsninger for aktiviteter i tilstødende lokaler. Plantegning for 2. og 3. etage er vedlagt som bilag.

 

Siden informationsmødet ’Sønderborg kaserne – Et fremtidigt samlingssted for foreningslivet’ i august 2019, har
foreninger og øvrige aktører med interesse i en fremtidig placering på kasernen, kunne indsende et



foreningsregistreringsskema med information om deres aktivitetstyper og lokaleønsker. Foreningsoversigten er vedlagt
som bilag.

 

Henvendelserne kan overordnet deles i to kategorier:

Foreninger/aktører med lokaleønsker uden særlige behov
Foreninger/aktører med lokaleønsker med særlige behov

Lokaleønsker uden særlige behov dækker over lokaler der kan anvendes til mødeaktiviteter, foredrag, socialt samvær,
brætspil mm. Foreningerne har typisk også et ønske om et lille skab til opbevaring af rekvisitter. Kendetegnende for disse
lokaleønsker er, at flere foreninger kan benytte de samme lokaler. Tildeling af lokaler til foreninger med lokaleønsker
uden særlige behov, sker efter de gældende retningslinjer for anvisning af kommunale lokaler i Sønderborg kommune,
godkendt af udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 11. oktober 2018.

 

Lokaleønsker med særlige behov er kendetegnede ved at lokalerne specifikt tildeles den enkelte forening/aktør og ikke,
eller kun i begrænset omfang, kan anvendes af andre foreninger/aktører. Årsagen til ønsker om permanente lokaler kan
være de rekvisitter der er afgørende for aktivitetens gennemførelse, såsom billardborde, staffelier, kreative
værkstedsmaskiner, instrumenter, særligt skrøbelige/værdifulde foreningsmaterialer mm. Ofte ligger der også et ønske om
egen depotplads med adgang kun for foreningen/aktøren. Disse lokaleønsker begrænser anvendelsesfleksibiliteten og kan
i nogle tilfælde være uforenelige med aktiviteter i tilstødende lokaler.

 

Tildeling af permanente foreningslokaler vil afvige fra de gældende retningslinjer for anvisning af kommunale lokaler.
Det medfører et behov for en politisk stillingtagen til principperne for en sådanne fordeling såvel som den fremadrettede
tildelingsprocedure af permanente foreningslokaler på Sønderborg kaserne.

 

Principper

Tildeling af permanente foreningslokaler på 2. og 3. etage på Sønderborg kaserne, vil bero på en samlet vurdering af
aktiviteten og lokaleønskerne ud fra nedenstående principper:

Lokalerne er fortrinsvis rettet mod kulturelle og folkeoplysende foreninger
Lokalet anses for egnet til det ansøgte formål og benyttelsen er forenelig med lokalets primære anvendelse
Aktiviteten må ikke have privat eller kommerciel karakter

Aktivitetens forenelighed med øvrige aktiviteter
Aktivitetens behov for depotplads
Aktivitetens mulighed for at dele lokalet/lokalerne
Permanente lokaler tildeles som udgangspunkt for en 2årig periode, med mulighed for yderligere forlængelse

 

Tildelingsprocedure for permanente foreningslokaler

Nedenfor beskrives to modeller til beslutning, i forhold til en tildelingsprocedure af permanente lokaler til
foreninger/aktører, der fremsætter ønsker herom i forbindelse med en placering på Sønderborg kaserne.

 

Administrativ tildelingsprocedure

Forvaltningen vurderer og tildeler lokaler til foreninger/aktører, der anmoder om egne permanente lokaler, på baggrund af
de gældende principper herfor.

 

Politisk tildelingsprocedure



Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme vurderer og tildeler lokaler til foreninger/aktører, der anmoder om egne
permanente lokaler, på baggrund af de gældende principper herfor.

 

Med afsæt i godkendte principper og fordelingsprocedure vil forvaltningen igangsætte behandling af forenings- og
aktørhenvendelser angående en fremtidig placering på 2. og 3. etage på Sønderborg kaserne. Interesserede foreninger og
aktører kan forvente en afklaring på deres lokaleønsker i efteråret 2021 med forventelig opstart primo 2022.

 

Fra sæson 2022/2023 vil ansøgninger om faste aktivitetstider for hele sæsonen foretages i løbet af foråret via booking-
portalens årsbooking. En sæson strækker sig fra august til juni, med mindre andet er aftalt.

Fremtidige permanente lokaleønsker behandles løbende og isoleret fra den øvrige sæsonbooking.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Godkendt punkt 1 og 3.

 

Bilag

Foreningsønsker til lokaler på Sønderborg Kaserne.xlsx



Punkt 3: Drøftelse af plan for videreudvikling af Augustiana Kunstpark og
Kunsthal

21/14784

Sagsresumé

Masterplan for Augustiana Kunstpark og Kunsthal blev godkendt af Byrådet i august 2018. Masterplanen er udviklet af
Sønderborg Kommune i samarbejde med kunstrådgivere fra IN SITU og har til formål at sætte ord på visionen for
Augustiana. Målsætningen er på sigt, at Augustiana skal markere sig som en uomgængelig, international kunst- og
kulturinstitution.

 

Partierne bag budgetaftale 2021 er enige om at fastholde og videreudvikle Augustiana Kunstpark & Kunsthal til et
kulturelt fyrtårn. Forvaltningen indstiller til udvalget at drøfte plan for videreudvikling af Augustiana med afsæt i
Masterplan for Augustiana samt visioner i Masterplan for Kunst og KulturKompasset.

 

Af Byrådets Vision 2018-2021 ønskes, at understøtte udviklingen af vores historiske attraktioner samt at formidlingen af
vores kulturarv kobles med, hvilket også er et af omdrejningspunkterne i videreudviklingen af Augustiana.

 

Kunstkonsulent Hanne Lundgren Nielsen deltager under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

drøfte plan for videreudvikling af Augustiana Kunstpark og Kunsthal.

Sagsfremstilling

I 2018 overtog Sønderborg Kommune ejendommen på Palævej 10-14 i Augustenborg, som i dag rummer Augustiana
Kunstpark og Kunsthal. Anlægget udgøres af fire bygninger samt en tilhørende park, og har tidligere fungeret som
kunstcenter, drevet af en privat gallerist. Med Masterplan for Kunstpark og Kunsthal er det visionen at opgradere
Augustiana til en skarpt profileret kunstpark og kunsthal, der præsenterer kunst af international klasse.

 

I sommeren 2019 åbnede Augustiana dørene for de første udstillinger i kunsthallen. Augustiana er lykkedes med løbende
at holde udstillinger i det Hvide Palæ i stueplan og første sal året rundt. Augustiana Kunsthal holder åbent tirsdag-søndag
fra kl.12-16, og kunstparken er åben 365 dage om året. Det er gratis at besøge Augustiana Kunsthal.

 

Af budgetaftale 2021 fremgår det, at aftalepartierne er enige om at fastholde og videreudvikle Augustiana Kunstpark &
Kunsthal til et kulturelt fyrtårn. Partierne fastholder dermed målsætningen i masterplanen om, at Augustiana skal markere
sig som en international kunst- og kulturinstitution.

Derfor ønsker partierne, at der inden udgangen af 2023 er gennemført tiltag, som udvider udstillings- og
aktivitetsniveauet, herunder inddrager flere dele af bygningsmassen.
Det skal styrke formidlingen til især børn og unge samt styrke institutionens profil, som et kulturelt fyrtårn i Sønderborg
Kommune over for et lokalt, regionalt og internationalt publikum. Augustiana Kunstpark & Kunsthal skal udvikles til at
være en robust institution og en attraktiv samarbejdspartner for en bred vifte af interessenter, herunder virksomheder og
fonde, således at institutionen fra 2023 kan omdannes til en selvejende institution.

 



Undervejs i realiseringen af planen, er kommunen støt på udfordringer, restriktioner som strandbeskyttelseslinjen og
fredskovslinjen, der besværliggør muligheden for at sætte nye permanente skulpturer op i parken. Bygningerne er fredet
eller bevaringsværdige, hvilket kan vanskeliggøre processer.

 

Augustiana vil i 2021 have øget fokus på formidling til kunst for børn og unge i samarbejde med VidensBy House of
Creativity. Augustiana vil fortsat holde løbende events og workshops samt ferniseringer med besøg af aktuel
kunstudstiller. Endvidere skal profilen for Det Røde Palæ skærpes og etablering af værkstedsfaciliteter i Kartoffelhuset
skal videreudvikles.

 

For at realisere flere handlinger i masterplanens fire trin kræves professionalisering, en robust organisation, at
bygningsmassen opgraderes og tilpasses formålet. Dernæst kræver planen øget besøgstal, og det betyder, at der skal
udvikles på et ambitiøst udstillings- og eventprogram samt at kommunikations- og formidlingsindsatsen skal styrkes.
Såfremt at Augustiana skal omdannes fra kommunal til selvejende institution fra 2023, er der ligeledes behov for at disse
parametre styrkes og modnes.

 

I dag er der ansat en kunstkonsulent i forvaltningen med ansvaret for at implementere Masterplan for Augustiana samt at
drifte og udvikle hallen og parken. Det vil kræve flere ressourcer og midler at finansiere vækstpotentialet. Augustiana
søger løbende fonde for at finansiere nye udstillinger. Årligt modtager Augustiana omkring 0,5 mio. kr. i fondsmidler,
primært af Den Obelske Familiefond og Statens Kunstfond.

 

Der er i årene 2019-2022 afsat 1. mio. kr. årligt til Augustiana Kunstpark og Kunsthal, dette inkluderer løn. Forvaltningen
vurderer, at det vil kræve en kommunal bevilling på i alt 2,4 mio. kr. årligt i 2022 og 2023, svarende til projektets
oprindelige budgettering, med henblik på at modne Augustiana til at blive en selvejende institution fra 2023.

 

Forvaltningen vurderer endvidere, at der i 2022 skal afsættes 1,0 mio. kr. på anlægsbudgettet til klargøring og indretning
af lokaler, så det udvidede udstillings- og aktivitetsniveau kan imødekommes, og således at der er mulighed for at
anskaffe de IT-systemer m.v. der er nødvendige for, at Augustiana Kunstpark og Kunsthal kan omdannes til en selvejende
institution.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltning vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Drøftet.

Bilag

Masterplan for Augustiana

Notat - Augustiana Kunstpark & Kunsthal



Punkt 4: Godkendelse af handleplan for udmøntning af handelsinitiativer i
sommeren 2021

21/10128

SagsresumÃ©

Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t, Handel og Turisme godkendte d. 15. april 2021 en ny organisering for samarbejdet mellem
turisme-, handels- og kulturaktÃ¸rerne i SÃ¸nderborg kommune. I den nye organisering er Destination SÃ¸nderjylland
ansvarlig for udmÃ¸ntning af initiativer pÃ¥ kultur- og turismeomrÃ¥det, mens Vores SÃ¸nderborg er ansvarlig for
tilsvarende pÃ¥ handelsomrÃ¥det.

Â 

Destination SÃ¸nderjylland og Vores SÃ¸nderborg skal udarbejde Ã¥rlige handleplaner, som skal godkendes i Udvalget
for Kultur, IdrÃ¦t, Handel og Turisme. Handleplanerne skal udarbejdes i samrÃ¥d med Advisory Board for Turisme,
Handel og Kultur, som udgÃ¸res af 6 medlemmer der reprÃ¦senterer turisme-, handels- og kulturaktÃ¸rerne i
SÃ¸nderborg kommune.

Â 

Destination SÃ¸nderjylland administrerer og servicerer Advisory Boardet, men da turistsÃ¦sonen pt. forberedes, forventer
Destination SÃ¸nderjylland fÃ¸rst at indkalde medlemmerne til formelt opstartsmÃ¸de ultimo august. Vores SÃ¸nderborg
har derfor udarbejdet en delhandleplan for sommeren 2021. Handleplanen er udarbejdet i samarbejde med GrÃ¥sten og
Nordborg Handel, men uden inddragelse af Advisory Boardet.

Â 

Formand Rikke TorrÃ© og nÃ¦stformand Flemming Enghave i Vores SÃ¸nderborg deltager under punktet og fremlÃ¦gger
handleplanen for udvalget.

Â 

ByrÃ¥dets Vision 2018-2021 tilstrÃ¦ber at skabe oplevelser for alle borgere sÃ¥vel som turister. I Masterplan for Handel
og Turisme er detailhandlen udpeget som Ã©t af fire fokusomrÃ¥der til at fremme turismen. Et attraktivt handelsliv med
gode handelsoplevelser er sÃ¥ledes et vigtigt parameter for indfrielse af de hÃ¸je ambitioner for turismeudviklingen i
kommunen.

Â 

Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t, Handel og Turisme at godkende

Vores SÃ¸nderborgs handleplan for handelsinitiativer i sommeren 2021.

og

at frigive 500.000 kr. til Vores SÃ¸nderborg til realisering af initiativerne i handleplanen. Midlerne finansieres af de
afsatte midler til samarbejdet mellem turisme-, handels- og kulturaktÃ¸rerne i SÃ¸nderborg kommune i 2021, hvor
der pt. resterer 2. mio. kr.

Sagsfremstilling

Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t, Handel og Turisme godkendte d. 15. april 2021 en ny organisering for samarbejdet mellem
turisme-, handels- og kulturaktÃ¸rerne i SÃ¸nderborg kommune. Den nye organisering skal sikre, at de opgaver som det
tidligere AktÃ¸rudvalg har lÃ¸st inden for turisme, handel og kultur ogsÃ¥ fremadrettet varetages.

Â 



I den nye organisering er Destination SÃ¸nderjylland ansvarlig for udmÃ¸ntning af initiativer pÃ¥ kultur- og
turismeomrÃ¥det, mens Vores SÃ¸nderborg er ansvarlig for tilsvarende pÃ¥ handelsomrÃ¥det.

Â 

Destination SÃ¸nderjylland lÃ¸fter fÃ¸lgende opgaver inden for turisme og kultur:

udmÃ¸nter indsatser pÃ¥ turisme- og kulturomrÃ¥det medÂ udgangspunkt i Masterplan for Handel og Turisme
er tovholder pÃ¥ samarbejdet mellem turisme- og kulturaktÃ¸rer
igangsÃ¦tter kultur- og turismeinitiativer som understÃ¸tter en positiv udvikling af turismen
servicerer advisory board for turisme, handelÂ og kultur
prioriterer signatureventenÂ´Kampen om Als â€“ 1864 dageâ€™
arbejder for at skabe opbakning til ekstraordinÃ¦re events i kommunen blandt aktÃ¸rerne
arbejder for turismemÃ¦ssig udnyttelse af vores kulturinstitutioner og kulturelle fyrtÃ¥rneÂ 

Â 

Vores SÃ¸nderborg lÃ¸fter fÃ¸lgende opgaver inden for handel:

udmÃ¸nter indsatser pÃ¥ handelsomrÃ¥det med udgangspunkt i Masterplan for Handel og TurismeÂ 
er tovholder pÃ¥ samarbejdet mellem handelsstandsforeningerne, igangsÃ¦ttelse af handelsinitiativer og generel
udviklingÂ af handelsbyerne
planlÃ¦gger, udvikler og afvikler signatureventen â€˜Kongelig Julâ€™
konceptudvikler detailhandlen i hele SÃ¸nderborg kommune
arbejder for Ã¸get samspil og koordinering mellem handelsbyerne om tiltag og events
fokuserer fortsat pÃ¥ at afdÃ¦kke og lÃ¸se brancheudfordringer â€“ ex. indsatsen for at minimere antallet af tomme
butikker i gÃ¥gaderne i de tre handelsbyer

Â 

Der er nedsat et Advisory Board for Turisme, Handel og Kultur i tilknytning til organiseringen. Advisory Boardet bestÃ¥r
af 6 medlemmer der reprÃ¦senterer turisme-, handels- og kulturaktÃ¸rerne i SÃ¸nderborg kommune. Advisory Boardet
har en rÃ¥dgivende og koordinerende funktion, og skal lÃ¸bende inddrages i planlÃ¦gningen og udmÃ¸ntningen af
initiativer.Â 

Â 

Destination SÃ¸nderjylland og Vores SÃ¸nderborg skal udarbejde Ã¥rlige handleplaner, som skal godkendes i Udvalget
for Kultur, IdrÃ¦t, Handel og Turisme. Handleplanerne skal udarbejdes i samrÃ¥d med Advisory Board for Turisme,
Handel og Kultur. Destination SÃ¸nderjylland administrerer Advisory Boardet, men da turistsÃ¦sonen pt. forberedes,
forventer Destination SÃ¸nderjylland fÃ¸rst at indkalde medlemmerne til formelt opstartsmÃ¸de ultimo august.

Â 

Vores SÃ¸nderborg har udarbejdet en delhandleplan for sommeren 2021, da den snarlige turistsÃ¦son og sommerhandel
forudsÃ¦tter hurtig handling. Handleplanen er udarbejdet i samarbejde med GrÃ¥sten og Nordborg Handel, men uden
inddragelse af Advisory Boardet. Vores SÃ¸nderborg fremlÃ¦gger handleplanen og handelsinitiativerne henover
sommeren for Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t, Handel og Turisme.

Â 

Forvaltningen oplyser, at de tre handelsstandsforeninger har sendt en ansÃ¸gning til SÃ¸nderborg Kommune om et
ekstraordinÃ¦rt tilskud pÃ¥ 750.000 kr. grundet Covid-19 situationen, som ogsÃ¥ prÃ¦ger detailhandlen i 2021.

Â 

Vores SÃ¸nderborg informerer i den forbindelse, at tilskuddet skal anvendes til at sikre aktiviteter og arrangementer i de
tre byer i Ã¥r. De tre handelsstandsforeninger har i 2021 vÃ¦sentligt reducerede budgetter, da mange medlemmer ikke er i
stand til at betale kontingent. Det betyder, at der pt. ikke er midler til at lave aktiviteter, som kan tiltrÃ¦kke handlende og
hÃ¸jne handelsoplevelsen. AnsÃ¸gningen om tilskud skal ses i lyset heraf.

SundhedsmÃ¦ssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmÃ¦ssige konsekvenser for borgerne.



BevillingsmÃ¦ssige konsekvenser

Ã˜konomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfÃ¸rer bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser, idet finansiering sker inden
for udvalgets afsatte midler til samarbejdet mellem turisme-, handels- og kulturaktÃ¸rerne i SÃ¸nderborg kommune i
2021.

Beslutning Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t, Handel og Turisme den 03-06-2021

Godkendt.

Bilag

3 byer - en plan



Punkt 5: Godkendelse af ansøgning om økonomisk tilskud til
handelsstandsforeningerne i Sønderborg, Nordborg og Gråsten

21/15406

Sagsresumé

Vores Sønderborg har på vegne af de tre handelsstandsforeninger i Sønderborg, Nordborg og Gråsten ansøgt om
økonomisk tilskud på i alt 750.000 kr. Ansøgningen skal ses i lyset af Covid-19, som fortsat præger turisme- og
handelsbranchen.

 

Ansøger oplyser, at midlerne skal dække manglende kontingentindtægter og bruges på aktiviteter i de tre handelsbyer i
løbet af sommeren til glæde for borgere og turister.

 

Mange udenlandske turister kan fortsat ikke besøge Sønderborg-området i år. Ansøger oplyser, at midlerne vil blive
anvendt til at skabe aktive handelsbyer med henblik på at tiltrække danske turister og derved minimere tabt omsætning i
butikkerne i årets turistsæson.

 

Byrådets Vision 2018-2021 tilstræber at skabe oplevelser for alle borgere såvel som turister. Masterplan for Handel og
Turisme har visionen, at Sønderborg som en del af Destination Sønderjylland skal være den mest søgte turistdestination i
Danmark for gæster, der søger autentiske oplevelser inden for historie, natur og gastronomi. Et attraktivt handelsliv er et
vigtigt parameter for indfrielse af de høje ambitioner for turismen.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende løsningsforslag

1. Der bevilges i alt 500.000 kr. fordelt således: 333.333 kr. til Vores Sønderborg, 83.333 kr. til Nordborg Handel og
83.333 til Gråsten Handel. Finansieringen sker inden for udvalgets ramme.

eller

2. Der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Vores Sønderborg på vegne af de tre handelsstandsforeninger i
Sønderborg, Nordborg og Gråsten. De tre handelsstandsforeninger ansøger tilsammen om økonomisk tilskud på 750.000
kr. De ansøger om henholdsvis 500.000 kr. til Vores Sønderborg, 125.000 kr. til Nordborg Handel og 125.000 kr. til
Gråsten Handel. Ansøgningen skal ses i lyset af Covid-19, som fortsat præger turisme- og handelsbranchen.

 

Handelsstandsforeningerne har til formål at understøtte og optimere handelslivet i de tre byer. Foreningerne skaber
sammenhold og samarbejde på tværs af butikkerne og planlægger tiltag og events som skal sikre, at handelsbyerne er
attraktive og skaber gode handelsoplevelser. 

 

Ansøger oplyser, at midlerne skal dække manglende kontingentindtægter og bruges på aktiviteter i de tre handelsbyer i
løbet af sommeren til glæde for borgere og turister. Mange udenlandske turister kan fortsat ikke besøge Sønderborg-
området grundet restriktioner i ind- og udland. Ansøger pointerer, at en væsentlig del af butikkernes årlige indtægt dermed



udebliver. De ansøgte midler skal anvendes til at skabe aktive handelsbyer, som kan tiltrække danske turister og derved
minimere tabt omsætning i butikkerne i årets turistsæson.

 

Ansøger påpeger, at de ikke har mulighed for alene at løfte den ekstraordinære situation ved hjælp af egne midler, men
har behov for understøttelse for at kunne opretholde tiltrækningskraften i år.

 

Der er foretaget en juridisk vurdering af mulighederne for at give tilskud til de tre handelsstandsforeninger. Heraf fremgår,
at et eventuelt tilskud skal bruges til tiltag, som ikke kun kommer handelsstandenes medlemmer til gode, men er i
kommunens interesse og til glæde for borgere og turister. Tilskuddet kan således bruges til aktiviteter, arrangementer
og/eller markedsføring som skaber gode handelsoplevelser. Handelsstandsforeningerne skal indsende regnskab ultimo
2021, hvoraf det fremgår, hvorledes midlerne er forbrugt.

 

De tre handelsstandsforeninger fik et tilsvarende tilskud i 2020 grundet Covid-19 på i alt 750.000 kr. Vores Sønderborg fik
500.000 kr., mens Nordborg og Gråsten Handel hver fik 125.000 kr.

 

Forvaltningen vil undersøge muligheden for, at opstille pyloner i Broager og Gråsten med henblik på at fremme
synliggørelsen af handels- og eventoplevelserne i området. Henover sommeren vil det blive undersøgt, hvorvidt pylonerne
kan overdrages til Vores Sønderborg, da de allerede varetager driften af pylonerne i Sønderborg.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering, såfremt
punktet godkendes, sker inden for udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Sagen udskydes til august.

Bilag

Ansøgning fra de tre handelsstandsforeninger

Nordborg Handel - Årsregnskab

Gråsten Handel - Årsregnskab

Sønderborg Handel - Årsregnskab

Sønderborg Handel - Årsregnskab



Punkt 6: Godkendelse af økonomiaftale og samarbejdsaftale 2022-2025 med
Museum Sønderjylland

20/18755

Sagsresumé

I denne sag fremlægges resultatet af forhandlingerne mellem Museum Sønderjylland og Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg om indgåelse af økonomi- og samarbejdsaftaler for perioden 2022-2025 mellem Museum
Sønderjylland og de fire sønderjyske kommuner. Forslag til henholdsvis økonomiaftale og samarbejdsaftale foreligger nu
til godkendelse.

 

Sagen behandles sideløbende i Aabenraa Kommune, Haderslev Kommune, Sønderborg Kommune og Tønder Kommune.

 

Museum Sønderjyllands virke harmonerer med Byrådets Vision 2018-2021, hvoraf det fremgår, at Sønderborg Kommune
vil understøtte udviklingen af kommunens historiske attraktioner, ligesom formidlingen af kulturarven skal kobles med
turismen i kommunen. Det harmonerer ligeledes med Sønderborg Kommunes ønske i Kulturkompasset om at medvirke til
at udbrede kulturarven og områdets mange særegne traditioner samt at skabe et levende lokalsamfund, hvor der blandt
borgerne er forståelse for kulturarvens vigtighed.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender

1. forslag til økonomiaftale 2022-2025 mellem Museum Sønderjylland og de sønderjyske kommuner
2. forslag til samarbejdsaftale 2022-2025 mellem Museum Sønderjylland og de sønderjyske kommuner.

 

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

3. at 118.000 kr., som ikke kan finansieres af det afsatte driftsbudget, finansieres af udvalgets driftspulje 2022 under
forudsætning af Byrådets godkendelse af punkt 1. I driftspuljen for 2022 resterer der 146.000 kr.

Sagsfremstilling

Museum Sønderjylland er en selvejende institution, som er statsanerkendt efter § 13 i museumsloven (lov nr. 358 af 8.
april 2014). Forvaltningen kan oplyse, at museet årligt modtager godt 31 mio. kr. i statsstøtte (i 2020 lød det ordinære
statstilskud til Museum Sønderjylland på 31.475.000 kr.)

 

Den nuværende økonomiaftale og samarbejdsaftale mellem Museum Sønderjylland og de fire sønderjyske kommuner
udløber pr. 31. december 2021.

 

Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg, som på vegne af de fire sønderjyske kommuner har forhandlingsmandatet,
har forhandlet forslag til en ny økonomiaftale og en ny samarbejdsaftale for perioden 2022-2025 med Museum
Sønderjylland på plads. Uddybende notat om forhandlingsmandatet og forhandlingsprocessen kan ses i bilag.

 



Forslagene til økonomiaftale og samarbejdsaftale med Museum Sønderjylland i perioden 2022-2025 foreligger nu til
godkendelse i de fire sønderjyske kommuner. Sagen behandles sideløbende i Aabenraa Kommune, Haderslev Kommune,
Sønderborg Kommune og Tønder Kommune.

 

Forhandlingen har taget udgangspunkt i rammer og ønsker fra de fire sønderjyske kommuner, og beslutningen om et
modificeret pris- og lønfremskrivningsstop for tværkommunale sønderjyske samarbejder, herunder Museum
Sønderjylland. I Sønderborg Kommune blev de faglige ønsker til henholdsvis økonomi- og samarbejdsaftale behandlet i
Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 4. juni 2020. Ønskerne kan ses i bilag. Forvaltningen kan oplyse, at
alle ønsker til aftalerne er indfriet i de to forslag.

 

De væsentligste forslag til ændringer i økonomiaftalen 2022-2025 i forhold til den nuværende økonomiaftale 2018-2021
er:

Den vedtagne besparelse på tværkommunale samarbejder er indarbejdet i det samlede kommunale tilskud i
perioden.
Det er specificeret, at det årlige, samlede kommunale tilskud pris- og lønfremskrives med KL’s gennemsnitlige,
udmeldte fremskrivningsprocent opgjort inden 1. juli, i året forud for budgetåret.

 

Forskellen mellem økonomiaftale 2018-2021 og økonomiaftale 2022-2025 kan ses i bilag.

 

Det væsentligste forslag til ændringer i samarbejdsaftalen 2022-2025 i forhold til den nuværende samarbejdsaftale 2018-
2021 er:

Tilføjelse af afsnit om fokus på undervisning og formidling.

 

Forskellen mellem samarbejdsaftale 2018-2021 og samarbejdsaftale 2022-2025 kan ses i bilag.

 

Forslagene til økonomiaftalen og til samarbejdsaftalen blev godkendt på mødet i Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg den 12. marts 2021 og på mødet i Museum Sønderjyllands bestyrelse den 26. marts 2021.

 

Økonomi

Der lægges i forslaget til økonomiaftalen for perioden 2022-2025 op til, at det samlede kommunale tilskud udgøres af et
basisbeløb, der fremskrives hvert år. Basisbeløbet for det kommunale tilskud i perioden er:

 

2022 2023 2024 2025

19.383.819 kr. 19.234.638 kr. 19.234.638 kr. 19.234.638 kr.

 

Det samlede kommunale tilskud fremskrives efter KL's gennemsnitlige, udmeldte pris- og lønfremskrivningsprocent
opgjort inden 1. juli, i året forud for budgetåret. Det samlede tilskud er delt i tilskud til drift, anlæg og momsafløftning af
fondsbidrag. Udgiften fordeles mellem kommunerne efter folketal opgjort 1. oktober før tilskudsåret.

 



Den årlige udgift for kommunerne udgør minimum*:

 

 Aabenraa Haderslev Sønderborg Tønder I alt

Befolkningstal pr. 1.
januar 2021

58.526

(26 pct.)

55.376

(25 pct.)

73.831

(33 pct.)

37.050

(16 pct.)

224.783

(100 %)

Udgift i 2022* 5.039.793 4.845.955 6.396.660 3.101.411 19.383.819

Udgift i 2023* 5.001.006 4.808.659 6.347.431 3.077.542 19.234.638

Udgift i 2024* 5.001.006 4.808.659 6.347.431 3.077.542 19.234.638

Udgift i 2025* 5.001.006 4.808.659 6.347.431 3.077.542 19.234.638

*Der er tale om estimerede beløb beregnet ud fra folketallet pr. 1. januar 2021. Der er ikke taget højde for
fremskrivningen med KL's gennemsnitlige, udmeldte pris- og lønfremskrivningsprocent opgjort inden 1. juli, i året forud
for budgetåret.

 

Driftsbudgettet til Museum Sønderjylland blev i 2021 reduceret på grund af en negativ prisfremskrivning på tilskud. Det
betyder, at det afsatte driftsbudget i 2022 ikke er tilstrækkeligt til at dække tilskuddet til Museum Sønderjylland i 2022, og
der skal derfor findes yderligere finansiering af 118.000 kr. Forvaltningen indstiller til, at dette finansieres af udvalgets
driftspulje.

 

Eventuelle kommunale udgifter til forvaltning af fortidsminder er ikke indeholdt i ovenstående.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering, såfremt
forslagene godkendes, sker inden for udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Udvalget anbefaler indstilling 1 og 2.

Godkendt punkt 3.

 

Bilag

Forslag til økonomiaftale 2022-2025 mellem Museum Sønderjylland og de sønderjyske kommuner

Forskel på økonomiaftaler for 2018-2021 og 2022-2025 mellem Museum Sønderjylland og de sønderjyske kommuner

Forslag til samarbejdsaftale 2022-2025 mellem Museum Sønderjylland og de sønderjyske kommuner

Forskel på samarbejdsaftaler 2018-2021 og 2022-2025 mellem Museum Sønderjylland og de sønderjyske kommuner

Proces i forhold til forhandlingsmandat

Faglige ønsker til kommende økonomiaftale og samarbejdsaftale 2022-2025



Punkt 7: Godkendelse af organisationsændring på Turismeområdet

21/11208

Sagsresumé

Sønderborg Kommune drifter i dag turistkontoret Visit Sønderborg beliggende Perlegade 50 i Sønderborg. Forvaltningen
foreslår, at der gennemføres en organisationsændring for den kommunale turismeservice knyttet til Visit Sønderborg i
forvaltningen Kultur og Erhverv.

 

Organisationsændringen vil betyde, at den daglige drift af Visit Sønderborg samt en del af den strategiske
produktudvikling overdrages til Destination Sønderjylland med det formål, at styrke den professionelle betjening af
turisterne i Sønderborg Kommune. Det indstilles, at der overføres 250.000 kr. årligt til Destination Sønderjylland til
strategisk produktudvikling.

 

Organisationsændringen påvirker Turismeområdet, hvor der er gennemført en hørring i det berørte LMU.

 

Sagen vil blive åbnet når aftalen med Destination Sønderjylland er indgået.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender

at der gennemføres en organisationsændring af Turismeservice, hvor driften af Visit Sønderborg overdrages til
Destination Sønderjylland
at der årligt overdrages 250.000 kr. til Destination Sønderjylland til strategisk produktudvikling inden for
turismeområdet
at Sønderborg Kommune fortsat stiller lokaler til rådighed for Visit Sønderborg
at forvaltningen bemyndiges til at forhandle og indgå kontrakten med Destination Sønderjylland.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune drifter i dag Visit Sønderborg med et samlet budget på ca. 1.770.000 kr. til lønninger og
driftsomkostninger. Visit Sønderborg har tre fultidsansatte medarbejdere samt tre ansatte i fleksjobstillinger. 

 

Visit Sønderborgs opgaver består primært af operationelle opgaver som:

Ekspedition af turister
Opdatering af hjemmesider
Opdatering af oversigter over og beskrivelse af eks. busture, guidet ture
Oversættelser tysk/dansk/engelsk
Håndtering af lokale sæsonguider

Med organisationstilpasningen er der et ønske om at styrke sammenhængskraften mellem turismeområdet i Sønderborg
Kommune og Destination Sønderjylland samt at styrke den professionelle betjening af turisterne, der kommer til
Sønderborg Kommune.

 



Sønderborg Kommunes turismeservice knyttet til Visit Sønderborg er delt op i en operationel part, der driver turistkontor
og en strategisk part, der sikrer produktudvikling og koordinationen mellem de politiske visioner på området og eksterne
samarbejdspartnere.

 

Den operationelle part, som er selve driften af Visit Sønderborg vil overgå til Destination Sønderjylland mod en årlig
ydelse på ca. 1.275.000 kr. Ydelsen skal dække udgifterne til to faste medarbejder, tre ansatte i puljefleksjob samt den
daglige drift af turistkontoret.

 

Desuden overtager Destination Sønderjylland også opgaven med strategisk produktudvikling, mod en årlige ydelse på
250.000 kr.

 

Desuden vurderer forvaltningen, at der vil være indtjeningsmuligheder for Visit Sønderborg på omkring 200.000 kr. om
året, herfra der skal afholdes eventuelle udgifter til guider.

 

I aftalen med Destination Sønderborg foreslår forvaltningen, at Sønderborg Kommune vil stille lokaler til rådighed for
Visit Sønderborg. Visit Sønderborg er i dag placeret i lokaler på Perlegade 50 og er en del af Det Sønderjyske Hus, hvor
også Destination Sønderjylland og Vores Sønderborg er placeret. Den nuværende lejekontrakt løber til og med 2025. I
forbindelse med en flytning til et andet lejemål kan der være udgifter, fx til indretning og flytteudgifter.

 

Der vil fortsat være en række strategiske turisme-opgaver, som fx Krydstogsturisme samt Tour De France, som vil blive
løftet af forvaltningen. Der vil desuden være en kontaktperson tilknyttet turismeområdet i Sønderborg Kommune, der skal
sikre den fremtidige koordinering med Destination Sønderjylland.

 

Inden overdragelsen vil der blive udarbejdet en kontrakt mellem parterne. Aftalen vil blive evalueret efter 2 år.

 

Ved en overdragelse af Visit Sønderborg til Destination Sønderjylland vil medarbejderne skulle overflyttes til Destination
Sønderjylland efter reglerne i virksomhedsoverdragelsesloven. Med udgangspunkt i Sønderborg Kommunes MED-aftale
omkring ”Retningslinje for medarbejderes medvirken ved omstilling, udbud og udlicitering, herunder
virksomhedsoverdragelse har medarbejderne været inddraget i processen gennem LMU og afgivet høringssvar. Det fulde
hørringssvar er vedlagt sagen.

 

Hørringsforslaget indeholder blandt andet følgende opmærksomhedspunkter:

Forslag om at flytte overdragelse til 1. oktober i stedet for 1. september 2021, som forvaltningens ledelse havde
foreslået, da det falder sammen med højsæsonen
Opmærksomhed omkring opgaveporteføljen og ressourcer
Fysisk placeringen af Visit Sønderborg

 

Forvaltningens ledelse har drøftet høringssvarene. Det er forvaltningsledelsens vurdering at høringssvarene er både
brugbare og konstruktive, hvorfor nedenstående inddrages i den videre proces:

At indstille at overdragelsen først sker den 1. oktober 2021
At inddrage de øvrige opmærksomhedspunkter i forhandlingen med Destination Sønderjylland.

 



Forvaltningen kan oplyse om, at Destination Sønderjyllands bestyrelse er interesseret i at overtage driften af Visit
Sønderborg samt den strategiske produktudvikling.

 

Aftalen med Destination Sønderjylland vil blive finansieret inden for politikområde 04 Turisme og Landdistrikter.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansieringen sker inden
for udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Høringssvar fra Visit Sønderborg og Turisme



Punkt 8: Godkendelse af ansøgning fra Gråsten Sejlklub om tilskud til
etablering af bådebro til juniorafdelingen

21/13977

Sagsresumé

Gråsten Sejlklub ansøger om et tilskud til etableringen af en bådebro til foreningens juniorafdeling.

 

En bådebro til foreningens juniorafdeling er af vital betydning for foreningens mulighed for, fortsat at kunne tilbyde børn
og unge mulighed for at sejle fra foreningens faciliteter. Foreningen har en af de største juniorafdelingen i Sønderborg
Kommune, og det er fortsat en prioritet i foreningen at kunne give mulighed for at tilbyde sejlsport til børn og unge.

 

Ansøgningen harmonere med Byrådets visioner om at opgradere kommunens idrætsfaciliteter og Idræts- og
Fritidspolitikkens intentioner om fortsat, at udvikle og sikre gode rammer for idrætsudøvelsen.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. elegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende løsningsforslag

 

1. Der bevilges 37.545 kr. til restfinansiering af bådebroen. Finansieringen sker fra udvalgets driftspulje, hvor der
resterer 437.740 kr.

eller

2. Der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Gråsten Sejlklub har de senere år haft udfordringer med at vedligeholde den juniorbro foreningen har etableret i
forbindelse med klubfaciliteterne. Vejr og vind er meget hårde ved broerne og selvom medlemmerne gør en stor indsats
for at vedligeholde disse er der konstante udfordringer med at holde dem klar til anvendelse. Især juniorbroen, der er
karakteriseret ved at være væsentlig lavere end de øvrige broer, er udsat for oversvømmelser og skader.

 

Juniorbroen er et væsentligt aktiv i forhold til foreningens satsning på aktiviteter for børn og unge. En forudsætning for at
kunne fastholde ungdomsarbejdet i foreningen er, at det er muligt at søsætte joller og andre småbåde fra en juniorbro. I
modsætning til den nuværende bro vil en ny bro blive en pontonbro der ikke bliver oversvømmet og derfor er betydeligt
nemmere at vedligeholde vha. frivillig arbejdskraft.

 

Gråsten Sejlklub har indhentet tilbud på en ny bro samt har lavet et budget i forhold til etableringen af denne samt andre
mindre pladsforbedringer:

 

Tilbud på broen 101.945 kr.

Leje af lastbil til transport af broelementer 1.000 kr.



Ramning af 2 stk. pæle á 1.800 kr. pr. stk. 3.600 kr.

Forbedring af læskur og grill-plads 6.000 kr.

I alt 112.545 kr.

 

Der er desuden anslået et frivilligt arbejde på etableringen på minimum 15-20 timer. Disse er ikke prissat.

 

Foreningen har ansøgt en række fonde om tilskud, og har foreløbig fået tilsagn fra Fabrikant Mads Clausens Fond på
10.000 kr.

 

Efter indsendelsen af ansøgningen har foreningen desuden fået tilsagn om fondsmidler på 65.000 kr. hvorefter
restfinansieringen er reduceret til 37.545 kr.

 

Gråsten Sejlklub er en godkendt folkeoplysende forening med 250 medlemmer hvoraf ca. 35 er del af Juniorafdelingen.
Juniorafdelingen gennemfører en række aktiviteter på årsbasis, blandt andet deltager man i en række stævner i det
sønderjyske område.

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at en ansøgning med dette indhold sædvanligvis vil blive henvist til
Idrætsanlægspuljen, men denne er disponeret for 2021.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen på sigt har positive konsekvenser for foreningens medlemstrivsel og fremmer deltagelsen
i foreningens aktiviteter.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering, såfremt
ansøgningen godkendes, sker inden for udvalgets eksisterende driftspulje.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Løsningsforslag 1 godkendt.

Bilag

Gråsten Sejlklub - ans. vedr. juniorbro og tilbud



Punkt 9: Godkendelse af fordeling af midler fra Covid-19 puljen 2021

20/47859

Sagsresumé

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har den 3. december 2020 afsat 400.000 kr. i 2021 til en ny pulje, hvor det
er muligt for foreninger og selvejende institutioner på kultur-, idræts- og fritidsområdet at søge om tilskud til
indtægtsgivende arrangementer. Budgettet prioriteres og fordeles løbende i 2021 af Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turisme.

 

Der er kommet 6 ansøgninger til Covid-19 puljen til behandling i udvalget i juni. Udvalget har bevilliget i alt 174.547 kr.
Der resterer 225.453 kr. i puljen. Forvaltningen har gennemgået ansøgningerne, og jf. kriterierne er der udarbejdet et
forslag til fordeling af midlerne.

 

Covid-19 puljen harmonerer med Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 om fortsat at arbejde med en målrettet
udvikling af vores byer, som også involverer et rigt kulturliv, et aktivt idrætsliv og et stærkt foreningsliv. Den nye pulje
taler desuden ind i Kulturkompassets fokusområde - et stærkt kulturmiljø på tværs, herunder at skabe kulturelle aktiviteter
og oplevelser i området.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

forslag til fordeling af midler fra Covid-19 pulje, som finansieres af udvalgets Covid-19 pulje, hvor der resterer
225.453 kr.

Sagsfremstilling

Midler fra udvalgets nyoprettet Covid-19 pulje har til formål at støtte kultur- og idrætsforeninger og institutioner, der
udvikler indtægtsgivende aktiviteter og arrangementer for borgere i Sønderborg Kommune, men som på grund af den
delvise nedlukning af landet ikke har haft indtægtsgivende aktiviteter i normalt omfang i 2020.

 

Den nye Covid-19 pulje appellerer til det brede kultur-, idræts- og fritidsliv, og adskiller sig dermed fra ’Puljen for
kulturelle arrangementer og events’, der er målrettet kulturlivet, og hvor der også kan søges om underskudsgaranti.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte den 3. december 2020 kriterierne for puljen. Af kriterierne
fremgår, at alle foreninger og selvejende institutioner, der virker på kultur-, idræts- og fritidsområdet, kan søge puljen.
Puljen yder tilskud op til 50 pct. af arrangementets udgifter.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har i Covid-19 puljen 2021 afsat 400.000 kr. Det er Udvalget for Kultur,
Idræt, Handel og Turisme, der godkender fordeling af tilskud fra puljen i løbet af 2021.

 

Af de gældende kriterier fremgår det blandt andet, at følgende indgår i prioriteringen, når ønskerne behandles:

Arrangementer og aktiviteter, der understøtter eller udvikler aktiviteter inden for kultur, idræt og fritidsområdet



Arrangementer med egenfinansiering
Arrangementer der understøtter kommunens Idræts- og Fritidspolitik 2019-2022 eller
KulturKompasset 2025.

 

Tilskud fra Covid-19 puljen gives under forudsætning af, at det støttede arrangement afvikles i 2021, og at ansøger
afvikler et publikumsrettet arrangement eller aktivitet, der genererer indtægter til ansøger. Ved væsentlige ændringer skal
kommunen orienteres.

 

Der er indkommet 6 ansøgninger til behandling i udvalget.

 

Ansøger

 
Ønske

Ansøgt
beløb
inkl.
moms

Samlet
budget
i kr.

 

Egenfinan-
siering

 

Forvaltningens

indstilling i kr.

Sønderborg
Golfklub

Tilskud til afholdelse
af åben golfturnering
med temaet Tour de
France, d. 4. juli
2021.

15.000 28.000
Indtjening via 
kiosksalg og
deltager-gebyr

14.000

GOK
Sønderborg

 

Tilskud til tilbud om
specielt tilrettelagte
gåture for borgere
med bevægelses-
og/eller
smerteproblematikker.

11.912 23.824

Det resterende
beløb
finansieres af
GOK
Sønderborg

11.912

Omsorgsklubben
OK-Sønderborg

Tilskud til
fællesspisning
Mortensaften 2021

 

56.000 65.000
Udgifter til
musik og
underholdning

0

Fynshav Bylaug Tilskud til Sankt Hans
arrangement 2.200 4.400

Indtægter fra
kiosksalg.
Frivillig
arbejdskraft ved
afvikling

2.200

Sønderborg
Motor Club

Tilskud til afvikling
af EM for 65cc og
85cc samt
Damer/Piger på
NYBØL-banen den
22. august 2021

50.000 96.250

De øvrige
udgifter vil være
egenfinansiering
eller fra fonde.

48.125

Gråsten
Boldklub

Mini Magic Event på
Årsbjerg 4.400 8.800 Deltagergebyr

per familie 4.400

I alt:     80.637

 

Omsorgsklubben OK-Sønderborg anbefales at ansøge § 79 for støtte til frivilligt socialt omsorgsarbejde i Sønderborg
Kommune, som uddeles af Social og Seniorudvalget.



 

I tilfælde af afslag på ansøgning tager forvaltningen kontakt til ansøger med henblik på at vejlede ansøger om øvrige
puljer, der kan søges.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen på sigt har positive konsekvenser for borgernes trivsel samt deres deltagelse i kultur-,
idræts- og foreningslivet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets afsatte Covid-19 pulje.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Godkendt.

Bilag

Sønderborg Golfklub

GOK Sønderborg

OK Klubben

Fynshav Bylaug

Sønderborg Motor Club

Kriterier for Covid-19 pulje 2021

Ansøgning - Gråsten Boldklub



Punkt 10: Godkendelse af Danmarks Biblioteksforening, Det
bibliotekspolitiske Topmøde 2024 i Sønderborg

21/15514

Sagsresumé

Danmarks Biblioteksforening har henvendt sig til Sønderborg Kommune om, at afholde foreningens traditionelle årsmøde
Det Bibliotekspolitiske Topmøde i Sønderborg. Årsmødet har aldrig tidligere været afholdt i Sønderborg. Konferencen har
tidligere været planlagt afholdt i Sønderborg i 2020, men blev aflyst på grund af Covid-19.

 

Det Bibliotekspolitiske Topmøde er en konference for politikere og fagfolk med et forventet deltagerantal på mellem 450-
550 deltagere. Sønderborg Kommune har fået muligheden for at tilkendegive over for Danmarks Biblioteksforening om
konferencen ønskes afholdt i Sønderborg i 2024.

 

Det Bibliotekspolitiske Topmøde understøtter Sønderborg Kommunes Masterplan for Handel og Turisme, idet
konferencen vil kunne tiltrække ferie- og erhvervsturister og bidrage til at øge omsætningen i detailhandlen og hos
turistaktører. Konferencen koordineres internt i forvaltningen med erhvervsturismeområdet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

at tilkendegive et ønske om at holde Det Bibliotekspolitiske Topmøde i Sønderborg den 4.-5. april i 2024
udgiften på 270.000 kr. finansieres af udvalgets ramme.

Sagsfremstilling

Danmarks Biblioteksforenings hovedmedlemsgruppe er kommunerne repræsenteret ved deres kulturpolitikere.
Foreningens anden medlemsgruppe består af biblioteksfagligt personale, studerende og kulturinstitutioner.

 

Sønderborg Kommune har været medlem af Danmarks Biblioteksforening siden 1968. Foreningen har en formand og to
næstformænd. Formand og første næstformand er valgt blandt kommunalpolitikere i foreningen, mens anden
næstformand er valgt blandt de biblioteksfaglige medlemmer og kulturinstitutionsmedlemmer.

 

Danmarks Biblioteksforening har tidligere og ved flere lejligheder henvendt sig i forbindelse med, at afholde foreningens
traditionelle årsmøde Det Bibliotekspolitiske Topmøde i Sønderborg. Der er endnu ikke valgt et tema for årsmødet i 2024.
 

Årsmødet har aldrig været afholdt i Sønderborg, dog har Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 12. april
2018 bevilget midler til at afholde topmødet i Sønderborg i 2020, som dog blev aflyst på grund af Covid-19.

 

På Det Bibliotekspolitiske Topmøde forventes et deltagerantal på mellem 450-550. Herudover afholdes der udstilling i
tilknytning til konferencen, hvor forskellige leverandører og biblioteksinstitutioner medvirker.

 



Kommunen forpligter sig til at betale for lokaler til brug for konferencen, samt at deltage i planlægningen af mødet og
arrangere events som præsentation af kommune og evt. kulturudflugter. Endvidere forpligter kommunen sig til at
eksponere mødet efter nærmere aftale.
 

Der er foretaget en foreløbig reservation af Alsion fra den 2.-5. april i 2024. Udstillingsstandene skal være opstillet og stå
klar, så firmaerne kan rykke ind onsdag den 3. april.

 

Det Bibliotekspolitiske Topmøde understøtter Sønderborg Kommunes Masterplan for Handel og Turisme, idet
konferencen vil kunne tiltrække ferie- og erhvervsturister og bidrage til at øge omsætningen i detailhandlen og hos
turistaktører. Ligeledes vil konferencen medvirke til at udbrede og synliggøre de seneste års satsninger inden for
kulturområdet og ikke mindst byens havn som helhed.

 

Konferencen vil blive tilrettelagt af Danmarks Biblioteksforening i tæt samarbejde med Sønderborg Kommune og
relevante lokale aktører.

 

Sønderborg Kommunes andel af udgifterne forbundet med konferencen er beregnet til 270.000 kr., der dækker leje af
lokaler og faciliteter, aktiviteter og mindre events, videooptagelser og markedsføring samt uforudsete udgifter.
Forvaltningens og bibliotekets medarbejdere bidrager til afviklingen af det samlede arrangement. Det Bibliotekspolitiske
Topmøde finansieres af udvalgets ramme.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Godkendt.



Punkt 11: Godkendelse af ekstraordinær støtte til Sønderjyllands
Symfoniorkester i 2021 som følge af Covid-19

20/43711

Sagsresumé

I budgetaftalen for 2021-2024 fremgår det, at aftaleparterne ønsker, at Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme går i
dialog med Sønderjyllands Symfoniorkester for at afklare muligheder og behov for ekstraordinær støtte som følge af
Covid-19.

 

Sønderjyllands Symfoniorkester foreslår at bruge den ekstraordinære støtte til at gennemføre en eller flere aktiviteter i
2021 og 2022, der kan understøtte borgernes interesse for symfoniorkestret. Finansieringen på 300.000 kr. sker med
driftsmidler inden for udvalgets ramme.

 

Forvaltningen har været i yderligere dialog med symfoniorkestret med henblik på at drøfte muligheder for, hvordan
Sønderborg Kommune kan understøtte orkestret på længere sigt. Sønderjyllands Symfoniorkester oplyser, at de ønsker at
få eftergivet deres gæld på 5.000.000 kr. til Sønderborg Kommune.

 

Sønderjyllands Symfoniorkester understøtter Byrådets Vision 2018-2021 om at give alle borgere et godt liv blandt andet
via adgang til kultur. Derudover er orkestret i tråd med KulturKompassets mål om et stærkt kulturmiljø på tværs, hvor
fokus er på at sikre kulturelle aktiviteter og oplevelser i kommunen og i grænselandet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen vedrørende eventuel bevilling af
ekstraordinært tilskud, jf. delegationsplanen.

 

Byrådet har beslutningskompetencen vedrørende eventuel eftergivelse af Sønderjyllands Symfoniorkesters gæld, jf.
delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende løsningsforslag

1. at give et ekstraordinært tilskud på 300.000 kr. i 2021 til Sønderjyllands Symfoniorkester som følge af Covid-19 til
gennemførsel af aktiviteter i 2021 og 2022, der understøtter symfoniorkestrets virke. Finansieringen sker med
driftsmidler inden for udvalgets ramme

eller

2. at give afslag på at give et ekstraordinært tilskud til Sønderjyllands Symfoniorkester.

 

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender

3. at give afslag på Sønderjyllands Symfoniorkesters ønske om eftergivelse af deres gæld på 5.000.000 kr. til
Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

Den selvejende institution Sønderjyllands Symfoniorkester blev etableret som landsdelsorkester i 1963 og har hjemsted i
Alsion i Sønderborg. Symfoniorkesteret har til formål at fremme symfonisk musiks rolle i samfundslivet gennem



kunstnerisk virksomhed. Orkestret spilleområde er primært i den jyske del af Region Syddanmark foruden området nord
for Kielerkanalen i Tyskland.

 

Det fremgår af budgetaftale 2021-2024, at aftaleparterne vil understøtte Sønderborg Kommunes turistattraktioner og
formidlingen rettet mod borgere og turister. Derfor ønsker aftaleparterne at Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme
går i dialog med Sønderjyllands Symfoniorkester med henblik på at afklare muligheder og behov for ekstraordinær støtte
som følge af Covid-19.

 

Forvaltningen har været i dialog med symfoniorkestret, som er kommet med følgende konkrete forslag til aktiviteter, som
den ekstraordinære støtte på 300.000 kr. kan bruges til; pop-up koncerter med mindre dele af orkestret rundt omkring i
kommunen, en udendørs koncert med hele orkestret eller et Skt. Hans arrangement for alle borgere i kommunen. Ved at
øremærke støtten til konkrete aktiviteter, er det formålet at understøtte borgernes interesse for Sønderjyllands
Symfoniorkester efter en lang periode med Covid-19, hvor orkestret har spillet færre koncerter. Såfremt at udvalget
beslutter af tildele orkestret et ekstraordinært tilskud foreslår forvaltningen, at tilskuddet bruges i efteråret 2021 samt hele
2022.

 

Tilskud:

I 2021 bidrager Sønderborg Kommune med et tilskud til symfoniorkestret på ca. 1.827.500 kr. samt ca. 202.000 kr. til
øvrige udgifter. De øvrige udgifter går til flytning af stole og udstyr fra Alsion til Sønderborg Musikskole, hvor orkestret
indimellem låner øvelokaler. Samlet set modtager symfoniorkestret ca. 2.029.500 kr. i tilskud fra Sønderborg Kommune.

 

Til sammenligning bidrager Sydslesvig Forening, Kolding Kommune og Tønder Kommune i 2021 med hhv. 500.000 kr.,
258.000 kr. og 50.000 kr. i tilskud. Hverken Aabenraa eller Haderslev Kommune bidrager økonomisk til orkestret.

 

Symfoniorkestret får også tilskud fra Kulturministeriet, der i 2021 bidrager med 42.100.000 kr. samt forskellige andre
sponsorer og fonde.

 

Udgifter:

Sønderjyllands Symfoniorkester har hjemsted i Alsion, hvor de lejer lokaler af Sønderborg Kommune til administrations-
og øvebrug. Orkestret betaler derfor 819.000 kr. i husleje til Sønderborg Kommune i 2021. Indtægten er en del af
udvalgets fastlagte budget.

 

Derudover lejer symfoniorkestret koncertsalen i Alsion til koncert- og øvebrug. Orkestret betaler ca. 1.500.000 kr. om året
i leje af koncertsalen til den selvejende fond Fonden Koncertsalen Alsion.

 

Såfremt udvalget beslutter at give et ekstraordinært tilskud til Sønderjyllands Symfoniorkester, vil de endelige muligheder
for, hvad støtten kan bruges til, blive forelagt udvalget til godkendelse. Finansieringen af de 300.000 kr. sker med
driftsmidler inden for udvalgets ramme.

 

Beslutningen om at give Sønderjyllands Symfoniorkester ekstraordinær støtte som følge af Covid-19 afgøres i Udvalget
for Kultur, Idræt, Handel og Turisme.

 



Lån:

Den 6. maj 2015 besluttede Byrådet at yde Sønderjyllands Symfoniorkester et rentefrit lån på 5.000.000 kr. Lånet er
afdragsfrit til og med 2022 og skal fra 2023 tilbagebetales over ti år med et årligt afdrag på 500.000 kr.

 

Sønderjyllands Symfoniorkester oplyser, at de ønsker at få eftergivet deres gæld til Sønderborg Kommune. Ifølge
orkestret vil en eftergivelse af gælden betyde, at deres fremtidige økonomiske situation er mere stabil i forhold til at kunne
modstå uforudsete udgifter. Orkestret foreslår samtidig, at i stedet for at betale lånet tilbage med 500.000 kr. årligt i de
næste ti år, kan orkestret afholde et nærmere aftalt antal koncerter rundt i hele kommunen og derved give borgerne i
Sønderborg Kommune mulighed for at lære den klassiske musik at kende.

 

Sønderjyllands Symfoniorkesters årsberetning for 2020 viser et overskud på ca. 4.500.000 kr. Ifølge årsberetningen
stammer overskuddet i 2020 primært fra færre udgifter til lønninger og opsætning af deres produktioner grundet Covid-
19. I løbet af 2020 har symfoniorkestret blandt andet haft fem ledige stillinger samt færre udgifter til de assistenter, som er
på kontrakt. Overskuddet i 2020 skiller sig ud fra de øvrige år, hvor der ofte er et nulresultat eller et lille overskud.

 

Årsberetningen viser desuden, at Sønderjyllands Symfoniorkester ved udgangen af 2020 havde ca. 19.200.000 kr. i likvide
midler samt en egenkapital på 7.800.000 kr. Sønderjyllands Symfoniorkester oplyser, at de har midlerne til at indfri lånet
til Sønderborg Kommune, hvis det er nødvendigt.

 

Ifølge ledelsesberetningen forventer Sønderjyllands Symfoniorkester endvidere, at Covid-19 vil påvirke størstedelen af
2021, herunder orkesterets muligheder for egenindtægter. Der er budgetteret med et nulresultat for 2021.

 

Det er forvaltningens vurdering, at Sønderjyllands Symfoniorkester ved udgangen af 2020 havde en god likviditet. De
samlede aktiver er ved udgangen af 2020 på 27.206.000 kr., heraf udgør de likvide midler 19.200.000 kr. Vurderingen
tager udgangspunkt i symfoniorkestrets årsberetning for 2020 og dermed også under de nuværende indtægts- og
tilskudsforhold. Første afdrag på lånet er aftalt til 2023. 

 

Forvaltningen indstiller til at give afslag på Sønderjyllands Symfoniorkesters ønske om at få eftergivet gælden i henhold
til Sønderborg Kommunes retningslinjer for lån- og garantistillelse.

 

Ønsket om eftergivelse af Sønderjyllands Symfoniorkesters gæld til kommunen behandles i Udvalget for Kultur, Idræt,
Handel og Turisme og afgøres i Byrådet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering, såfremt støtten
godkendes, sker inden for udvalgets ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Løsningsforslag 1 godkendt.

Udvalget anbefaler indstillingen punkt 3.

 



Bilag

Aarsberetning-2020-Soenderjyllands-Symfoniorkester



Punkt 12: Godkendelse af første bevillingsrevision 2021

20/46940

Sagsresumé

To gange i 2021 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien.

 

Til første bevillingsrevision i juni 2021 indstiller forvaltningen, at Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turismes
driftsbudget 2021 samlet skal reduceres med 1,8 mio. kr.

 

Direktionen har peget på finansiering, inden for budgettets rammer, af den samlede udgift i 1. bevillingsrevision 2021.
Finansiering af de tidligere givne kassefinansierede bevillinger indgår i den samlede udgift på 23,3 mio. kr. Udvalgets
bidrag hertil fremgår af forvaltningens indstilling.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender

at driftsbudgettet reduceres med 1,8 mio. kr.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet.

 

Ud over den månedlige opfølgning på ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

 

Økonomiudvalget har, i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen 2022-2025 den 21. april 2021, besluttet, at
der foretages to bevillingsrevisioner for 2021.

 

Ved bevillingsrevisionerne træffes der inden for udvalgets område beslutning om de bevillingsmæssige ændringer, som
blandt andet fremgår af de månedlige ledelsesinformationer. 

 

Bevillingsrevisionerne i 2021 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

Første bevillingsrevision

Uge 22 (juni) Fagudvalg

16. juni Økonomiudvalg

24. juni Byråd

Anden bevillingsrevision Uge 40 (oktober) Fagudvalg

13. oktober Økonomiudvalg



27. oktober Byråd

 

Frem mod bevillingsrevisionen har direktionen udarbejdet forslag til finansiering af de samlede udgifter i 1.
bevillingsrevision 2021, inden for budgettets rammer.  Heri indgår finansiering af de kassefinansierede tillægsbevillinger
som Byrådet har givet i indeværende år. 

 

Med henblik på at give udvalget et overblik over den samlede bevillingsrevision er der i sagen vedlagt to bilag:

 

Bevillingsrevision for udvalget
Den samlede bevillingsrevision

 

Overblik over den samlede bevillingsrevision

Samlet for årene 2021-2025 udviser bevillingsrevisionen følgende behov:

 I 1.000 kr.

Driftsvirksomheden 7.114

Anlægsvirksomheden 14.500

Finansforskydninger -2.800

Tidligere givne kassefinansierede tillægsbevillinger 4.469

Finansieringsbehov i alt 23.283

 

Direktionens forslag til finansiering:

 I 1.000
kr.

Driftsvirksomheden -2.000

Anlægsvirksomheden – reduktion af 3 covid-projekter -3.800

Finansforskydninger – renter/afdrag, momsrefusion samt reduktion af afsatte
midler til kommende midtvejsregulering. -17.500

Samlet finansieringsforslag -23.300

 

Udvalgets bevillingsrevision:

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg.

 

Flytning af budgetter mellem politikområder, både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes
forelægges ved bevillingsrevisionerne.



 

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget.

 

Drift:

Politikområde 10 Kultur, Idræt og Fritid

0,335 mio. kr. vedrørende Sønderborg Sommerrevy flyttes til 2022 med 0,168 mio. kr. og 2023 med 0,168 mio. kr.
0,27 mio. kr. vedrørende bibliotekskonference flyttes til 2024
0,013 mio. kr. tilføres vedrørende regulering af indefrosne feriepenge i 2021 og overslagsår
0,2 mio. kr. reduktion af budgettet til Multikulturhuset
0,1 mio. kr. reduktion af budgettet til Folkeoplysning
0,05 mio. kr. reduktion af budgettet til markedsføring af Skøjtebanen
0,05 mio. kr. reduktion af budgettet til andre foreninger

 

 

Politikområde 04 Turisme

0,1 mio. kr. reduktion af budgettet til puljen til turismeudvikling
0,004 mio. kr. tilføres vedrørende regulering af indefrosne feriepenge i 2021 og overslagsår

 

Flytning mellem politikområder:

Politikområde 10 Kultur, Idræt og Fritid

0,127 mio. kr. flyttes til pol. område 02 Rådhusservice vedrørende rengøring
0,602 mio. kr. flyttes til pol. område 03 Service og Ejendomme vedrørende drifts af varmtvandsbassin på
Tangshave

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgeren.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives nedenstående bevillinger.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift  04
10

-96
-1.721

 4
181

4
181

4 
283

Anlæg/
Rådighedsbeløb      

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      



Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  01  1.817  -185 -185 -287

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Samlet oversigt over 1. bevillingsrevision 2021 pr. 26. maj 2021

1. bevillingsrevision 2021 UKIHT



Punkt 13: Godkendelse af anlægsbudgettering 2022-2025

21/6697

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres maj og juni møder potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil, efter
udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2022-25 som særskilt bilag. 

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

indstilling om nye anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2022-25 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til budget
2022-25 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på maj møderne.

 

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

 

Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden fra år 2022, er der alene mulighed for at indarbejde få nye tiltag i
anlægsbudgettet fra budgetåret 2022. Ønsker om nye anlæg behandles i udvalgene med henblik på indstilling på møderne
i juni.

 

Forslag til nye anlægselementer vil, efter udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2022-25 som særskilt bilag. 

 

Vedlagt som bilag er oversigt over potentielle nye anlægselementer på udvalgets område. Oversigten indeholder
oplysninger omkring hvor ønsket vedrørende de konkrete anlægselementer er opstået, samt forvaltningens umiddelbare
kategorisering af de enkelte projekter. Det bemærkes, at kategoriseringen alene er udtryk for en administrativ vurdering
og at alle projekter vil være genstand for politisk beslutning og prioritering.

 

Kategoriseringen 1-3 dækker over følgende principper:

1. Projektet vurderes at være ufravigeligt af hensyn til lovgivning, tidligere politiske beslutninger eller lignende.
2. Projektet vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.
3. Projektet vurderes administrativt ikke hensigtsmæssigt i øjeblikket af tidsmæssige hensyn eller lignende, men

vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet eventuelle anlægselementer
vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Godkendt.

Bilag

Anlægselementer - budgetlægning 2022-2025 pr. 3. juli 2021

Udviklingsplan for Sønderborg Skatehal - version marts 2021

Kartoffelhuset - projektbeskrivelse



Punkt 14: Drøftelse af eventuelle driftsomprioriteringer for budgetåret
2022-2025

21/6697

Sagsresumé

Af budgethandleplanen for 2022-2025 fremgår at, fagudvalgene, som del af budgetlægningsprocessen, drøfter eventuelle
driftsomprioriteringer inden for deres eksisterende driftsrammer.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at drøfte

forslag til eventuelle driftsomprioriteringer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2022-25 drøfter fagudvalgene eventuelle driftsomprioriteringer inden for egne
driftsrammer til budget 2022-25 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har haft deres første drøftelser på maj møderne.

 

Udvalgene kan driftsomprioritere inden for egne politikområder og/eller indstille driftsomprioriteringer på tværs af
politikområderne inden for eget udvalgsområde.

 

Af handleplanen fremgår, at de stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den
tværgående budgetproces med fælles ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet omprioriteringerne indgår i
den politiske budgetfase.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Drøftet.



Punkt 15: Drøftelse af evaluering af forsøgsprojektet Sønderborg
Konference og Event Service

21/14228

Sagsresumé

Den 7. oktober 2019 godkendte Byrådet at afprøve en ny model for organisering af erhvervsturismen i Sønderborg som et
forsøgsprojekt frem til udgangen af 2021. I forsøgsprojektet er erhvervsturismeindsatsen placeret i kommunalt regi hos
enheden Sønderborg Konference og Event Service (SKES).

 

I budgetaftalen 2021-2024 står, at der skal gennemføres en evaluering, der har til formål at afdække, om SKES har en
tilstrækkelig kommerciel effekt.

 

Forvaltningen har udarbejdet en evaluering af forsøgsprojektet, som indeholder input fra fremtrædende aktører på
erhvervsturismeområdet i Sønderborg samt medarbejderne i SKES.

 

Evalueringen viser, at der er indsamlet en række erfaringer fra forsøgsprojektet, som kan anvendes i forbindelse med den
fremadrettede organisering af erhvervsturismeindsatsen i Sønderborg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at drøfte

evaluering af forsøgsprojektet Sønderborg Konference og Event Service.

Sagsfremstilling

Den 7. oktober 2019 godkendte Byrådet at afprøve en ny model for organisering af erhvervsturismeindsatsen i
Sønderborg Kommune. Den nye model blev godkendt som et forsøgsprojekt, der er finansieret af kommunen med en
økonomisk ramme på 3,5 mio. kr.  frem til udgangen af 2021. I forsøgsprojektet er ansvaret for erhvervsturismeindsatsen
placeret hos Sønderborg Konference og Event Service, som en enhed under Erhverv og Turisme i Sønderborg Kommune.

 

Ifølge budgetaftalen 2021-2024 skal forsøgsprojektet evalueres med det formål at afdække, om den nuværende indsats har
en tilstrækkelig kommerciel effekt.

 

Forvaltningen har udarbejdet en evaluering af forsøgsprojektet. Evalueringens datagrundlag består af fem kvalitative
interviews med fremtrædende aktører på erhvervsturismeområdet i Sønderborg samt medarbejderne i SKES. Desuden
inddrager evalueringen kvantitative data i form af økonomiske forhold i forsøgsprojektet samt tal på konferencer og
møder, som SKES har arbejdet på.

 

Nedenstående indeholder en kort opsummering af evalueringens resultater:

Covid-19 har betydet, at de fleste konferencer og møder er blevet aflyst, flyttet eller afholdt online. I hele 2020 har
SKES arbejdet på 29 planlagte konferencer, møder og studieture. Det svarer til en estimeret omsætning på ca. 21,6
mio. kr. til områdets aktører.

 



De interviewede aktører peger på, at SKES fungerer godt i den koordinerende rolle i forbindelse med større
konferencer, hvor både fritidsorganisationer, uddannelsesinstitutioner og virksomheder skal inddrages som en del af
en samlet oplevelsespakke.

 

Den formelle partnerskabsaftale mellem de store hoteller og kommunen omkring erhvervsturismeindsatsen har
været en udfordrende del af forsøgsprojektet. Der foreligger endnu ikke en underskrevet partnerskabsaftale.

 

De interviewede aktører bemærker, at tempoet i den nuværende organisering til tider har været for lavt i forhold til
den store konkurrence, der gør sig gældende på konferencemarkedet.

 

Flere af de interviewede aktører pointerer, at der skal være et større fokus på salg i den fremtidige organisering af
erhvervsturismen.

 

Forsøgsprojektet har fokuseret på både at øge erhvervsturismen og den kommercielle effekt og samtidig at lykkes
med kommunens politikker og ambitioner i forhold til at vise Sønderborg frem for erhvervsturisterne som en
attraktiv bosætningskommune.

 

Såfremt den kommercielle del af den fremtidige erhvervsturismeindsats skal prioriteres højere, peger erfaringerne
dokumenteret i evalueringen på, at den nuværende organisering, hvor erhvervsturismen er organisatorisk placeret ved
kommunen, har sine begrænsninger. Dette understreges af interviewene med de eksterne aktørerne. Forvaltningen
anbefaler derfor, at muligheden for at placere hovedansvaret for den fremadrettede erhvervsturismeindsats hos en ekstern
aktør afsøges og at kommunens rolle, herunder eventuelt økonomisk bidrag til indsatsen, inddrages i afsøgningen.

 

Forvaltningen foreslår, at ovenstående anbefaling indgår i budgetforhandlingerne for 2022-2025.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Drøftet.

Bilag

Evalueringsrapport SKES



Punkt 16: Orientering om status på ungdomskulturhuset Mejeriet

20/47338

Sagsresumé

Byrådet ønsker at Sønderborg Kommune skal være en visionær ungdomskommune samt at skabe en interessant og
attraktiv kommune for unge. Dette skal blandt andet ske ved at fastholde igangværende indsatser, samt at skabe sociale og
kulturelle mødesteder for unge, som ungdomskulturhuset Mejeriet.

 

I august 2019 åbnede Sønderborg Kommunes ungdomskulturhus Mejeriet. Formålet med Mejeriet er at styrke
ungdomskulturen i Sønderborg Kommune, samt at skabe rum til at etablere fællesskaber og muligheder for, at unge kan
facilitere egne aktiviteter og initiativer. Dette sker blandt andet via involvering af og samskabelse med unge.

 

Mejeriet huser blandt andet ungerettede fællesskaber, aktiviteter, foreninger, koncerter med mere.

 

Sønderborghus modtager årligt 499.000 kr. i driftsstøtte, og har ansvar for drift og administration af Mejeriet samt for at
afvikle ungerettede koncerter og sceneaktiviteter.

 

Sønderborg Kommune sikrer blandt andet mangfoldig involvering af, og samarbejde med unge samt at understøtte og
styrke initiativer for og af unge. Dette sker via kommunens ungekoordinator samt to studentermedhjælpere.

 

Unge er brugere og medskabere af Mejeriet, hvilket kommer til udtryk via det nyligt etablerede husråd. Udvalget for
Kultur, Idræt, Handel og Turisme tilførte husrådet 50.000 kr. ved udvalgsmødet den 6. maj 2021, for at styrke dette
arbejde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ungdomskulturhuset Mejeriet åbnede i august 2019 med formål at styrke, understøtte og udvikle ungekulturmiljøet i
Sønderborg Kommune, samt at skabe rammer for unges egne initiativer.

 

Der er stor opbakning og interesse for brug af Mejeriet blandt unge, og stedet rummer mange muligheder og tiltag for
unge.

 

Sønderborghus har ansvar for drift og administration af Mejeriet, samt at afvikle ungerettede koncerter og sceneaktiviteter
og modtager et årligt driftstilskud fra Sønderborg Kommune på 499.000 kr.

 

Sønderborg Kommune har ansvar for at understøtte og styrke initiativer af og for unge, at samarbejde med og involvere
unge, samt at understøtte unge- og studiemiljøet i kommunen. Det sker via kommunens ungekoordinator samt to
studentermedhjælpere.



 

Brugerne af Mejeriet bidrager med aktiviteter og events samt input til disse, og påpeger ønsker og mulighederne for
brugen af Mejeriet. Dette arbejde styrkes via det nyligt etablerede husråd.

 

Siden åbningen af Mejeriet, d. 28 august 2019, har der været afholdt ca. 85 events med fysisk fremmøde og 35 online
events af forvaltningen og samarbejdspartnere.

Sønderborghus har afholdt ca. 100 koncerter, scenerettede aktiviteter og arrangementer i perioden.

Hertil kommer brugernes møder og uformelle tiltag samt ungdomsforeninger og ungemiljøers møder, aktiviteter, møder
og lignende.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har på udvalgsmødet den 6. maj 2021 afsat 50.000 kr. til husrådet på
Mejeriet, som skal styrke husrådets arbejde på Mejeriet.

 

Grundet Covid-19 nedlukningerne har Mejeriet været lukket i 8 måneder ud af den samlede åbningstid, og har ikke været
i almindelig drift siden den 11. marts 2020. På trods for Covid-19 nedlukningerne har unge taget Mejeriet og stedets
muligheder til sig og behandler det med ansvarlighed.

 

I åbningsperioden er der arbejdet med at etablere fundamentet for ungdomskulturhuset og dermed justere organiseringen,
således at den imødekommer brugernes ønsker og behov. Samtidig har fokus været på at sikre involveringen af unge på
Mejeriet, samt at skabe samarbejder med ungdomsforeninger, ungemiljøer og andre interessenter på ungeområdet. Det har
resulteret i et bredt kendskab til Mejeriet, samt en mangfoldig brugergruppe.

 

Derudover er Plan for Ungekultur 2021 – 2024 med til at sætte retningen for arbejdet med Mejeriet som
ungdomskulturhus, eksempelvis via etableringen af husrådet.

 

Samtidig fortsættes og styrkes indsatsen med, at sikre Mejeriet som ungdomskulturhus for alle unge i kommunen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Statusnotat vedr. ungdomskulturhuset Mejeriet



Punkt 17: Orientering om plan for styrkelse af synligheden af Covid-19-
testcentre over for turister og besøgende

21/15441

Sagsresumé

I Masterplanen 2.0 for Handel og Turisme står, at Sønderborg Kommune i samarbejde med turistaktører og
handelsdrivende skal bidrage til en generel styrkelse af serviceoplevelsen i området.

Med genåbningen af Sønderborg-områdets turistaktører følger et krav til besøgende gæster om forevisning af et gyldigt
Corona-pas. Som en service til både aktører og turister vil der derfor blive fokuseret på en ekstra kommunikativ indsats
for at synliggøre testcentrerne i Sønderborg Kommune, således kravet om test bliver en mindst mulig udfordring for
parterne. Som turist i Sønderborg-området skal det være nemt at blive testet og finde det nærmeste testcenter.

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På baggrund af det fortsat gældende krav om forevisning af gyldigt Corona-pas i overnatnings, restaurations-, kultur- og
oplevelsesbranchen, vil Sønderborg Kommunes Covid-19 testcentre blive synliggjort gennem følgende kommunikative
indsatser:

 

Digital synlighed – herunder et oversigtskort og en beskrivelse af testcentrenes placering på hjemmesiden
Visitsonderborg.dk samt på turistbureauets Facebook-side.

 

Synlighed i bybilledet – herunder tydelig markering for vejvisning med ”klistermærker” til døre og vinduer samt
skiltning i byerne.

 

Synlighed hvor turisterne færdes – herunder informative plakater hos turistaktører som f.eks. Historiecenter Dybbøl
Banke samt ved Sønderborg kommunes ti turistinfo-spots, som er fordelt i hele kommunen.

Indsatserne har til formål at styrke serviceoplevelsen over for turisterne, og derved understøtte attraktiviteten i at være
besøgende i Sønderborg-området. Det forventes, at indsatserne er gennemført medio juni 2021.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Taget til efterretning.



Punkt 18: Orientering om ledelsesinformation april 2021

20/46932

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På nuværende tidspunkt forventer forvaltningen et budget i balance på Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme. 

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og forventning til
årsresultat.

 

Status økonomi:

På nuværende tidspunkt forventer forvaltningen at budgettet for 2021 vil blive overholdt. 

 

Status på udvalgets områder under Økonomiudvalget:

På nuværende tidspunkt forventer forvaltningen at budgettet for 2021 vil blive overholdt.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Drift

Anlæg

Puljer

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift - april 2021

Ledelsesinformation anlæg - april 2021



Ledelsesinformation puljer- april 2021



Punkt 19: Generel orientering

18/1199

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

 

Orientering fra forvaltningen

Status på Nordals Info Center
Ansøgning fra Ulkebøl Hallen
Ansøgning fra Soleng Festival
Point of View
Tal og statistik for turisme
Årshjul 2021

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalge for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-06-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Status på Nordals Info Center

Ansøgningsbeskrivelse for Soleng Festival 2021

Status på turismen i Sønderborg Kommune maj 2021

Årshjul 2021 - Udvalget for Kultur, Handel, Idræt og Turisme - juni



Punkt 20: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
direktør

20/33124



Punkt 21: Lukket: Underskriftsside

18/606


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Godkendelse af principper og tildelingsprocedure for lokaler på Sønderborg Kaserne
	Punkt 3: Drøftelse af plan for videreudvikling af Augustiana Kunstpark og Kunsthal
	Punkt 4: Godkendelse af handleplan for udmøntning af handelsinitiativer i sommeren 2021
	Punkt 5: Godkendelse af ansøgning om økonomisk tilskud til handelsstandsforeningerne i Sønderborg, Nordborg og Gråsten
	Punkt 6: Godkendelse af økonomiaftale og samarbejdsaftale 2022-2025 med Museum Sønderjylland
	Punkt 7: Godkendelse af organisationsændring på Turismeområdet
	Punkt 8: Godkendelse af ansøgning fra Gråsten Sejlklub om tilskud til etablering af bådebro til juniorafdelingen
	Punkt 9: Godkendelse af fordeling af midler fra Covid-19 puljen 2021
	Punkt 10: Godkendelse af Danmarks Biblioteksforening, Det bibliotekspolitiske Topmøde 2024 i Sønderborg
	Punkt 11: Godkendelse af ekstraordinær støtte til Sønderjyllands Symfoniorkester i 2021 som følge af Covid-19
	Punkt 12: Godkendelse af første bevillingsrevision 2021
	Punkt 13: Godkendelse af anlægsbudgettering 2022-2025
	Punkt 14: Drøftelse af eventuelle driftsomprioriteringer for budgetåret 2022-2025
	Punkt 15: Drøftelse af evaluering af forsøgsprojektet Sønderborg Konference og Event Service
	Punkt 16: Orientering om status på ungdomskulturhuset Mejeriet
	Punkt 17: Orientering om plan for styrkelse af synligheden af Covid-19-testcentre over for turister og besøgende
	Punkt 18: Orientering om ledelsesinformation april 2021
	Punkt 19: Generel orientering
	Punkt 20: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og direktør
	Punkt 21: Lukket: Underskriftsside

